## Pharetra

di darti al perfetto acquisto di tutte le  
uirtu sante, et fare grandissimo profitto  
nella uita del spirito, et lasciar tutti pecca-  
ti defetti et imperfectioni, et piu tosto in-  
uestiga et cerca di trouare la causa del  
no hauer la diuotione sensibile, accio che  
forsì no si priua di quella per dissolutio-  
ne, leuita, inordinato amore, o gaudio o  
per superflua et troppo ansiosa occupa-  
tionē cerca le cose terrene, o per super-  
bia et propria complacentia, o per tepi-  
dita distattione, et negligentia, sonno-  
lentia, o per altra causa, et uitio, et diser-  
to, et imperfettione tua, doue piu certa-  
mente te hai da dolore, et piangere per  
tal causa di sterilita, et per tal delitti, che  
per la persa diuotione, et sforzati lascia-  
re tutte le predette cose. Et studiat che  
con la bona uolonta, et nudo intelletto,  
no lassi cosa alcuna la qual risguardi l'ho-  
nore mio, et no lassi alcuno bene che sei  
solita di fire, et patientemente nella de-  
relitione et sterilita tua ti porti, et a me  
perfe ttamente resignandoti, me sostien-  
ghi,

## Diuini amoris. 68

ghi, et aspetti. Et benche alcuna volta  
della sensualita, et nell'huomo esteriore  
subitamente se riuolti et incorra qual-  
che cosa non conueniente, o in te sia grā  
de pressura et turbatione, o sia ancora in  
te grauezza contradictione et murmurata-  
tionē, cura almanco et su sollicita, che  
l'huomo interiore, es rationale a me sia  
subdito et resignato, et itia in tranquilli-  
tade, amando et riceuendo la mia volun-  
ta et il beneplacito mio.

*De andare alla sancta communione, et che non  
è necessaria la deuotione sensibile, ma la  
rationale. Cap. 47.*

Ma per venire particolarmente alla  
pratica di questo che detto è, dico che  
douendo tu andar al sacramento della  
Eucharistia, cioe alla santissima commu-  
nione, non esser pusillanime et trista per  
che non senti diuotione sensibilmente, et  
forsì anco sei conturbata, et molesta-  
da tentation horibili di qualunque sorte  
sia, o altre incidentie, non e necessaria  
questa diuotione sensibile, ma biu tolto

## Pharetra

La diuotioue rationale, la qual è questa che bene et dritamente credi del mio sacramento, et cō laqual gli porti, et gli habbi grandissima riuerentia et sincerita, et serma fede et deuotione, etiam contra il core cōtra il senso, et cōtra il sentimento del core tuo, non ostante qualunque uisjme tentationi di biaſteme, immondi tie, infidelita, o altre nefande cogitazioni, et pensieri importuni, i quali ti oppri meno et cōbateno, et ancora per la detta rationale diuotione habbi la tua volonta pronta, et se troui parata obediemente ad honorarmi, a redermi gracie, et sottometterti a me secondo ogni mio beneplacito, et fare grande profito in tutta le virtuet lasciare tutti i peccati, et imperfettiōni. Se tu haueraj o figliuola questa diuotione, laqual è imparata dal la volonta, cioè che te dogli grandemente di hauermi mai offeso, et detemperi fermamente per niuna cosa più volermi offendere, ma sforzati d'essere obedienti ad ogni mio uolere, et lasciare ogni